
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

COPIA
_________

Registro Generale n. 383

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 175 DEL 27-07-2019

Ufficio:

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE URBANA CESANO/PIETRALTA -
AFFIDAMENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di luglio, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

DETERMINA

PREMESSO CHE:
con decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, concernente l’assegnazione ai
comuni aventi popolazione  fino a 20.000 abitanti, dei contributi  per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, per l’anno 2019;

Dato atto che per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti il contributo risulta di €
40.000, giusta comunicazione  prot. n. 157 del 12/01/2019;

Rilevata la necessità di eseguire i lavori di sistemazione delle strade comunali del territorio
comunale,  dato atto che l’incarico per la redazione del progetto è stato conferito, per le vie
brevi,  al tecnico comunale interno geom. Fausto Chiavetta;

CONSIDERATO che il tecnico incarico geom. Simone Angelini  – responsabile  ,  ha
predisposto  gli elaborati progettuali (  definitivo esecutivo – Lavori di manutenzione urbana



Cesano/Pietralta per l’importo complessivo di € 40.000,00 – giusta determinazione n.
78/2019;
per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con deliberazione di-

giunta comunale n. 46 del 24/04/2017;

Vista la determinazione n.84 del 03/05/2019 con la quale è stata incaricata per i lavori di che
trattasi la ditta Neri Giuseppe  con sede in Castorano (AP) p.i. 01489020444 per l’importo al
netto del ribasso pari a € 30.000,00 (comprensivo di Oneri per la Sicurezza) oltre iva al 10%
in uno € 33.000,00;

Atteso che nel quadro economico dell’opera erano previsti dei lavori per il miglioramento
dell’opera per complessivi € 2.944,00 iva compresa al 10 % ;
Visto il preventivo richiesto per le vie brevi da parte dell’ufficio tecnico comunale  per le opere
di completamento e miglioramento dei lavori di manutenzione urbana Cesano/Pietralta per
l’importo di € 2.676,36 oltre iva al 10 % per complessivi € 2.944,00;
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali
in quanto :
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità
oggettiva);
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del
Servizio da tariffari e/o prezziari regionali;
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: decreto del Ministero
dell’Interno del 10/01/2019, concernente l’assegnazione ai comuni aventi popolazione  fino a
20.000 abitanti, dei contributi  per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019;
Vista la nota pec acquisita al prot. 5364 del 27/07/2019 con la quale la ditta NERI
GIUSEPPE&C. snc  con sede in Castorano (AP) Via Gaico 13   si è resa disponibile ad
eseguire immediatamente i lavori;
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore
economico – ditta  NERI GIUSEPPE&C. snc  con sede in Castorano (AP) Via Gaico 13
P.IVA 01489020444 in quanto:
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè  dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della
medesima norma sopra richiamata    per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC agli atti di questo ufficio;

2



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  ZAC295F1A2 ;                 .

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1 – che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
all’impresa ditta  NERI GIUSEPPE&C. snc  con sede in Castorano (AP) Via Gaico 13
P.IVA 01489020444  i lavori di completamento dei lavori  di manutenzione urbana
Cesano/Pietralta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’importo complessivo di € 2.944,00 iva compresa al 10
%;

3 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.944,00,
comprensivo degli oneri per la sicurezza  IVA al 10 % compresa;

4 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del
Bilancio  dell’esercizio 2019  cap. 2008/4 la  somma complessiva di € 2.944,00;

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Fausto Chiavetta;

7 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

3



F.to Di Saverio Giovanni

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Chiavetta Fausto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal               al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Lì

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Chiavetta Fausto

Responsabile Albo Pretorio

Chiavetta Fausto

4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


